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также обращает внимание на то, что «можно использовать и такую специфическую черту 

американской системы, как двухгодичная (для выпускников вузов) интернатура в органах 

государственной власти. 
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ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ ЖОБАЛАУДЫҢ ЭКОНОМИКАЛЫҚ МӘНІ ЖӘНЕ 

МАЗМҰНЫ 

 

НУРМАНБЕТОВА А.С.  

Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ 

 

 

Инвестицияға анықтама берген кезде оның тек мағыналық сипатына ғана көңiл 

бөлмей, мақсатты түрде бағытталуын да көрсету маңызды. Осы тұрғыдан қарағанда, 

инвестициялар жалпы ұлттық өнiм өндiрiсiне жұмсалатын табыстардың маңызды бөлiгiн 

құрайтын жаңа технологияны, материалдарды және басқа да еңбек кұралдарын енгiзумен 

байланысты өндiрiстi кеңейту және жұмыс жағдайын жақсарту мақсатында жұмсалатын 

қаражаттардың активтерге салынуы болып табылады.  

Бiрақ осы кезге дейiн экономикалық тақырыптағы әдебиеттерде инвестиция деген 

ұғымға алуан-түрлi түсiнiктер беру орын алып келдi. Көптеген авторлар күрделi қаржы 

мен инвестициялардың бiр-бiрiнен айырмашылығы жоқ деп көрсетсе, ал кейбiреулерi 

инвестицияны мақсатты бағытталуына байланыссыз салынған қаражат салымыньң кез 

келген түрi деп есептейдi. Жалпы инвестицияның түрлері сан алуан (қосымша А). 

Мәселен, Қазақстанның ғалымдары Мейірбеков А.Қ., Әлімбетов Қ.Ә.инвестицияны 

жаңа технологияларды, материалдарды және басқа да кұрал-жабдықтарды өндiрiске енгiзе 

отырып, өндiрiстi кеңейту және жаңарту iсiне жұмсалатын шығындар деп есептейдi [1].  

Бұл жерде негiзгi және айналым қорлары аралығындағы айырмашылықтар, сондай-

ақ, ғылыми-техникалық прогресс, еңбек ресурстары тағы да басқа факторлар есепке 

алынбады. Осыған дейін белгілі болғандай инвестиция бүгінгі күнде халықаралық 

кәсіпкерлік құрамында маңызды рөл атқарады.Тікелей инвестицияның ерекшелігі болып 

оның басқа кәсіпорындық әдістерге қарағанда өзіндік тұрақтылығында болмақ. Тікелей 
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шетелдік инвестициялар экономикалық реформаға әсер етуде  экономикалық басқа 

нысаналармен салыстырғанда бірсыпыра маңызды, үстемдігі бар: тауар өндіру мен 

қызметтер атқаруға, күрделі қаржы тауып салудың қайнар көзі, жаңа технологияны 

пайдаланылған етуде, ноу-хау, басқарудың алдыңғы қатарлы әдістері және маркетингті 

дамытуға қолайлы. Онымен бірге қарызды өтеуде қаржы жинақтауда керек. 

Жалпы мағынада жоба – белгіленген мақсатты орындау барысындағы 

кәсіпорынның қызметін өзгертуге негізделген арнайы үлгідегі ұсыныс. 

Инвестициялық жоба – кәсіпорынның стратегиялық нәтижелеріне жетіп, 

экономикалық және басқа да жағымды әсер алу мақсатында  жаңадан немесе істе бар 

өндірістік өнім немесе қызметті қайта құруға бағытталған іс-шаралардың жинақталған 

жоспары.  

«Инвестициялық жобаны» осылай талдауға болады: 

 белгіленген мақсаттарға жету үшін орындалатын қызметтер мен іс-шаралар 

жиынтығы; 

 қандай да бір іс-әрекетті орындайтын немесе сол әрекеттердің сипаттамасын 

көрсететін, ұйымдастырушылық және есептік-қаржылық құжаттар жиынтығының жүйесі; 

Жоба – қоғамымыздың барлық қиындықтары мен қажеттіліктерін ескеріп, еліміздің 

әлеуметтік жағдайын жоғарлату мақсатындағы, барлық қызметтер мен іс-шаралар 

жиынтығы болып есептеледі.  

Отандық ғалымдардың пікірінше, соның ішінде Әлжанова Н.Ш. тұрымдамасына 

сәйкес: «Инвестициялық жобалау – техникалық және экономикалық негіздегі 

құжаттамалық жиынтық: сызбалық нұсқалар, жобалық бизнес-жоспар, іс-шараларды 

жүзеге асыру бойынша құжаттар мен құралдар. Жобалық іс-әрекеттің қорытындысы 

физикалық обьект болып табылса, осының негізінде басты мақсат анықталады.  

Орындалған іс-шаралар мен құжаттар жобаның негізінде болмаса, жобаны іске 

асырудың біршама күрделендірілген, әрі масштабы үлкейген бағдарламаны әзірлейді. 

Кәсіпорын қандай да бір мақсатты қалағанымен, мысалы ол: өндіріске жаңа тауарды 

өндіріп, нарыққа шығару; өндірісті соңғы модельдегі құрылғылармен жабдықтау; 

тұтынушылардың қажеттілігін қанағаттандыру мақсатында қызметтің жаңа түрін ойлап 

табу немесе жақсату; көптеген басқа да тиімділіктер арқылы кәсіпорын шығындарын 

төмендету болсын жобаға тәуелді болып келеді» [2, 23 б.].  

Инвестициялық жобаның бастапқы мақсаты пайда табу болып саналады. Ол үшін 

жинақталған, ойластырылған жоспар құрылады. Бұл мақсаттардың түп негізі: жаңа өнім 

түрлерін шығару, соңғы модельдегі құрал-құрылғылармен жабдықталу, қызметкерлер 

білім деңгейін жоғарылату және оларды дайындау болып саналады.  

Бүгінгі таңдағы ресурстардың шектеулілігіне байланысты әлеуметтік маңызды 

жобалардың рөлі ерекше болып табылады. Сонымен қатар, жобалар қоғамдық мәселелерді 

шешуге бағытталған ауыл – шаруашылық, өндірістік, фармацевтика саласында болғаны 

маңызды болып келеді. Бұл арқылы байқайтынымыз жобалардың әлеуметтік 

маңыздылығы мен қоғамдық қажеттілігі [3].  

Тағы бір түсінік «қалыпты» жоба бар, оны түсіну үшін жобаны сипаттайтын 

маңызды факторларды анықтаймыз: 

 көлемінің сипаттамасы; 

 жүзеге асырылу уақыты; 

 сапалық көрсеткіші; 

 ресурстың шектелгендігі; 

 жүзеге асырылу орны және талаптарын ескеру; 

Бұл факторлардың «қалыпты» жобалардағы орны тең болып келеді, бірақ әр түрлі 

жағдайға байланысты бір фактордың маңыздылығы артып, басқаларының әсерін 

төмендетеді.  

Жүзеге асыру мерзімі бойынша: 
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 қысқа мерзімдік – 3 жылға дейінгі; 

 орта мерзімдік – 3-5 жылға дейінгі; 

 ұзақ мерзімдік – 5 жылдан асатын болып бөлінеді. 

Масштабына байланысты жобаның төрт түрін ажыратуға болады: 

1. Шағын – іске асыру барысында кішігірім тәуекелмен шектелетін, өндірісті 

ұлғайту мен ассортимент жаңартуға негізделеді. Мерзімі қысқа болып келеді. Шағын 

жобалар көлемі жағынан кішкентай және шектеулері көп болып келеді. Мұндай 

жобаларды жобалау мен іске қосу, іске асырушы тобын құруда біршама жеңіл болып 

келеді. Сонымен қатар, қиындықтар туындаған сәтте масштаб сипатын, қызметшілер мен 

жұмысшылардың өз міндетін орындау әдіс-тәсілін, графигі мен есептер түрін, қосымша 

шарт бойынша тексеру міндетті. Тағы бір ерекшелігі техникалық және экономикалық 

негіздердің және қосымша сұрақтардың ерекше зерттелуін қажет етпейді. Алайда 

қателікпен кеткен ақаулар сапа мен тиімділікке өз әсерін тигізеді. Шағын жобалардың 

міндеті – өндіріс көлемін ұлғайту мен тауар ассортиментін кеңейту. Ерекшелігі жобаны 

жүзеге асыру уақыты орташаға қарағанда қысқарырақ.  

2. Орташа – бар өндірісті қайта жаңарту және техникамен қаруландыру, бір 

қалыппен, бірақ белгілен шектеулі ресурстармен жұмыс жасайды. Орташа жобалар – бар 

өндірісті өайтадан қалыптастыру және техниканы қайтадан жаңарту сияқты қызметтер 

белгілі бір өндірісте дайын материалдардың қолданылуы бойынша кесте бойынша іске 

асады.  

3. Ірі – ішкі және сыртқы нарықтың сұранысын қанағаттандыру мақсатында 

өндірістегі прогрессивті «жаңа идея» қалыптастыратын ірі кәсіпорындардағы жобалар; 

4. Мегажоба – бір-бірімен байланысқан көптеген қорытынды инвестициялық 

жобалар. Мегажоба – бірнеше жобадан құралған, өзіндік мақсаты бар бағдарлама. Өзара 

байланысқан жобаларға байланысты «мультижоба» түсінігі бар. Бұл жобалар істе бар 

кәсіпорындарды қайта құру немесе жаңаданқұрумен айналысады, уақыт шектеулілігі мен 

талаптар қатаңдығымен ерекшелінеді [4]. 

Негізгі бағыттары бойынша төмендегідей бөлінеді: 

 түпкі мақсаты тек пайда болып келетін – коммерциялық жобалар; 

 әлеметтік маңыздылығы жоғары – әлеуметтік жобалар; 

 қоршаған ортаны қорғау мен жақсарту негізіндегі – экологиялық жобалар; 

 басқа да. 

Қаржылық, тауарлы-материалдық қызметтер мен тауарлардың экологиялық және 

әлеуметтік нәтижеге байланысты ішкі немесе сыртқы нарыққа тәуелділік деңгейіне 

байланысты: 

 ғаламдық жоба – жер ғаламшарындағы экологиялық, экономикалық немесе 

әлеуметтік жағдайға өз әсерін тигізетін; 

 халықшаруашылық жоба – жүзеге асыру негізінде салмақты әсерін 

мемлекеттегі экономикалық, әлеуметтік, экологиялық жағдайға білдіреді, бағалау 

барысында тек осы өзгерістерді бағалауға болады. 

 ірі масштабты жобалар – тек жеке алынған елдің экономика -экологиялық, 

қоғамдағы жағдайға әсерін білдіреді; 

 жергілікті жобалар – белгілі аймақтар мен қалалардағы тауар нарығындғы 

құрылым деңгейіне айтарлықтай өзгеріс әкелмейді. 

          Инвестициялық жобалар үрдісі белгісіздік жағдайда жүзеге асатындықтан, 

тәуекелділік деңгейі мына түрде анықталады: 

 сенімді жоба, мысалы, мемлекеттің тапсырысымен орындалатын, 

сенімделген нәтижелер күтілетін сипаттағы; 

 тәуекелді жоба, жаңадан өндіріс пен технологияны іске қосу сәтіндегі 

белгісіз, бірақ күтілетін жоғары шығындар. 
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Кез келген жобаны іске қосу белгілі бір мақсатты айқындайды. Бұл мақсаттар әр 

жобаға түрлі болып келеді, бірақ негізгі төрт тобын анықтауға болады: 

 тауарды нарықта сақтап қалу; 

 сапаны жоғарылату арқылы, өндіріс көлемін кеңейту; 

 жаңа тауарды нарыққа шығару; 

 экономикадағы қиындықтар мен әлеметтік шешімдерді шешу. 

Жобаларды әдет бойынша тактикалық және стратегиялық деп ажыратады. 

Соңғысының қатарына меншік түрінің өзгерісін (арендалық кәсіпорынды, акционерлік 

қоғамды, жеке кәсіпорынды, біріккен кәсіпорындарды құру) немесе өндіріс сипатының 

түбегейлі (жаңа өнім өндірісі, толық автоматтандырылған өндіріске көшу) өзгерісін 

қарастыратын жобаларды жатқызады. Тактикалық жобалар, әдетте, шығарылатын өнім 

көлемінің өзгеруімен, өнім сапасын жоғарлатуымен және қонырғыларды жаңартуымен 

байланысты болады [5]. 

Отандық тәжірибеде жоба түсінігі жаңа түсінік емес. Бұрынғы уақытта оның 

айырмашылығы кәсіпорынның дамуының негізгі бағыттарын заң бойынша осы 

кәсіпорыннан жоғары деңгейде тұрған экономикалық саланың анықтайтыны болып 

табылатын. Жаңа экономикалық жағдайларда кәсіпорын, яғни оның иелері және жоғары 

басқару құрамы өз келешектерін, барлық стратегиялық және тактикалық мәселелерін өз 

бетінше шешеді. Мұндай іскерлік инвестициялық жобалау тұрғысынан ерекше 

ұйымдастырылуы тиіс. 
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ПРОБЛЕМЫ И SWOT-АНАЛИЗ ОПЕРАЦИЙ С ЦЕННЫМИ 

БУМАГАМИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БАНКОВ ВТОРОГО УРОВНЯ 

 

НУРМАНБЕТОВА А.С.  

ЕНУ им. Л.Н. Гумилева 

 

В национальном приорите  любого государства создание благоприятных условии 

для активно и цивилизованно развивающегося рынка, формирование 

конкурентоспособной экономики является ключевым элементом. При таких 

обстоятельствах многие проблемы укрепления конкурентоспособности страны с точки 

зрения финансовой безопасности ещё более обостряются и остаются нерешёнными. 

Одним из справедливых индикаторов для экономики страны является состояние 

развития финансового рынка, целью которого является обеспечение рационального 

перераспределения финансовых ресурсов между отраслями, обеспечение эффективного 

механизма направления инвестиционного капитала в производственный сектор. 


